
130 131

Dno úlu - varianta 1

Oboustranné dno má přesah 55 mm, který se 
nepoužívá jen jako leták, ale také pro nasazení 
zasíťovaného rámku pro kočování a při pře-
pravě zajišťuje potřebnou vzdálenost mezi úly.

Důležitými rozměry při výrobě dna jsou výška 
česna a dále celková šířka a délka, které musí 
odpovídat rozměrům nástavku.

Oboustranné dno se skládá ze dvou bočnic 
o délce 570 mm, výšce 50 mm a šířce 25 mm, 
jedné podlážky o délce 570 mm, šířce 390 mm 
a síle 20 mm a dvou uzavíracích lišt o délce 
375 mm, šířce 25 mm, z nichž jedna je vysoká 
10 mm a druhá 20 mm.

Podlážka je spojena na pero a drážku, je sle-
pená a zapadá do drážek bočnic, takže vznikne 
česno o šířce 375 mm na jedné straně vysoké 
10 mm a na druhé straně 20 mm.

Česno o výšce 10 mm je v zimě opatřeno 
mřížkou proti myším s oky o světlosti 8 mm. 
Na jaře se spodní deska jednoduše převrátí, aby 
se odstranila napadaná měl a mrtvolky včel, 
čímž se získá česno o výšce 20 mm, které se dá 
zúžit dle potřeby vložením česnového klínu.

Pomocí česnového klínu, který je 375 mm 
dlouhý a 20 × 20 mm tlustý, lze odpovídajícím 
pootočením vytvořit česno 110 × 8 mm a pro od-
dělky 20 × 9 mm. Klín je konstruován tak, aby 
česno nemohlo být uzavřeno nepovolanými 
osobami.

Pro monitoring a ošetření proti varroóze se 
používá podložka s plastovou mřížkou o roz-
měrech 335 × 285 × 10 mm.

Dno úlu, varianta 1

Smrk
Smrk

Smrk

Smrk

Smrk 1

3

1
1

1
1

1

1

8

5

3

5
1

7
1

4
1

1
3

6
1

10

20
20

DETAIL A

A

20

20

50

8

19

19

25

8

570 mm
25

570
55

55

2,5

110

80

80

374

375

10

390

375

25

20

8
1

2
1

3
1

Položka

1

2

Popis MnožstvíMateriál

Smrk

Smrk
Smrk

Pero a drážka

Pero a drážka

Pero a drážka

Zadní lišta

Přední lišta

Pravá boční
lišta

Levá boční
lišta

Česnový klín

4

6

7

Výkres: Dno úlu, varianta 1



132 133

Dno úlu – varianta 2

Zasíťované varroadno s podložkou umožňuje 
diagnostiku varroózy na základě přirozeného 
spadu bez rušení včelstva a má následující vý-
hody:

1. Diagnostickou podložku lze ovládat 
od česna i od zadní strany úlu. Toto dno 
často používají profesionální včelaři 
při paletovém umístění včelstev v bloku 
po čtyřech úlech. Potom lze podložku ob-
sluhovat od česna.

2. Při přezimování na otevřeném zasí-
ťovaném dně zůstává úl suchý, a proto 
prakticky nedochází k plesnivění nebo 
černání okrajových plástů. To bylo ověřeno 
při pokusu ve Finsku v 60. letech 20. století, 

kde více než 60 % včelstev přezimovalo lépe 
na zasíťovaném dně.

3. Díky spodnímu větrání zasíťovaným dnem 
jsme neustále připraveni na kočování. 
Uzavření česna zástrčkou a zajištění po-
pruhem minimalizuje čas přípravy. 
V případě horního větrání se může stát, že 
při delším stání (poruchy, nechtěné delší 
zastávky) se včely tlačí ke světlu a horní vě-
trání je tak plné včel, že propukne panika, 
stoupne teplota v úlu a včely umírají na pře-
hřátí.

4. Díky tomuto dílu lze kdykoli zjistit přiro-
zený spad roztočů, aniž by došlo k rušení 
včelstva.

5. Jednoduchým a rychlým způsobem ošet-
řování varroózy je použití houbičky s 60% 
kyselinou mravenčí. Lepší a šetrnější me-
todou je však použití profesionálního odpa-
řovače Nassenheider.

6. Dno umožňuje díky modulární konstrukci 
jednoduchou přestavbu na čtyřdno pro čty-
ři sekce při chovu matek nebo pro usazení 
dvou oddělků po pěti plástech, které lze 
s příslušným krmítkem výborně zazimovat, 
viz kapitolu Krmítko o objemu 10,2 litru 
pro čtyřdno.

7. Tohoto zasíťovaného dna lze využít i pro 
sběr pylu tak, že se do česna zasune pylo-

chytový rám s ocelovou mřížkou o velikosti 
ok 4–4,2 mm. 
Přitom je důležité, aby velikost ok síta 
ve dně (současně mřížky pro průchod pylu) 
byla přesně 3,2 mm.

8. Kromě toho lze do dna vložit náběh 
umožňující matce se zastřiženým křídlem 
proti ulétnutí s rojem vrátit se do úlu bez 
úhony.

Dno úlu, varianta 2 (zasíťované dno)

Výkres: Dno úlu, varianta 2 (zasíťované dno)

F

35

35

B

9

540

230
12,5

5512,5
12,5

50

270

35

25

425

9
9

9

35

18

185

35

25

Tloušťka 25 mm

Tl. 25 mm

1
3

1
3

1
2

1
3

1
5

1
2

2

1
61

8

11

Nerez. síto min 3,2 mm – max 3,4 mm
D

A

C

GE

516

425

392

540

4
8

15

1
1

12


